Bogota D.C., 9 de junio de 2024

Al responder cite este nimero
MJD-OF124-0023594-DPC-30200

Teniente Coronel

DANIEL FERNANDO GUTIERREZ ROJAS

Director General

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario - INPEC
.Calle 26 No. 27 - 48
direccion.general@inpec.gov.co

Bogota, D.C.

Contrasena:Nc9f4wNi4L

Asunto: Traslado por competencia MJD-EXT24-0030222

Respetado Teniente Coronel Gutiérrez:

Hemos recibido un oficio de parte del Representante a la Camara Juan Carlos Rivera, en
el cual nos remite un cuestionario relacionado con la “problematica que presentan los
centros penitenciarios y carcelarios”.

Para el desarrollo del cuestionario, el cual, una vez revisado por este Ministerio, y teniendo
en cuenta las funciones consignadas en el Decreto 4151 de 2011 especificamente la
relacionada con la vigilancia que se debe realizar a las personas privadas de la libertad
fuera de los establecimientos de reclusién para garantizar el cumplimiento de las medidas
impuestas por autoridad judicial, se considera que la entidad a su cargo es competente de
resolver |as siguientes preguntas:

Pregunta No 3. 3. ; Existen convenios o contratos con las entidades territoriales
para mejorar las condiciones en los centros penitenciarios, carcelarios y otros?

Adicionalmente, adJuntamos el cuestionario en mencion.
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RV: REMISION ANTICIPADA PROPOSICION N° 40 DEBATE DE CONTROL POLITICO

" KAREN VIVIANA DUARTE HERNANDEZ <karen.duarte@minjusticia.gov.co>
Lun 27/05/2024 16:26

Para:DIEGO MAURICIO OLARTE RINCON <diego.olarte@minjusticia.gov.co>

CC:MIRIAM ANDREA SAENZ PARRA <msaenz@minjusticia.gov.co>;MARLENY GONZALEZ BOGOTA <mgonzalez@minjusticia.gov.co>JENNY PAOLA GARCIA
MENDEZ <jenny.garcia@minjusticia.gov.co>;INGRID VIVIANA AGUIRRE CAICEDO <ingrid.aguirre@minjusticia.gov.co>;MARIA ALEJANDRA ROJAS AGUIRRE
<alejandra.rojas@minjusticia.gov.co>

[l]J 1 archivos adjuntos (394 KB)
PROPOSICION No. 40 DEL 2024 INPEC.pdf;

Estimado Diego:

Acabamos de recibir comunicacion donde nos informan de la proposicién N.° 40 debate de control politico relacionado con el
funcionamiento del Sistema Penitenciario. En el cuestionario remitido para el Ministerio (20 preguntas) indagan sobre varios
asuntos que son de nuestra competencia y otros del INPEC, donde en principio serfa darles traslado; sin embargo, dejo a tu
consideracién y pediria tu apoyo en la preparacién de la respuesta al cuestionario.

Esta solicitud no ha llegado formalmente, pero de manera informal desde el Congreso nos indicaron que la remitirian hoy, por ello
sugiero, tener como fecha inicial de envio al Grupo de Asuntos Legislativos este jueves 30 de mayo, 2:00 p.m.

Un abrazo.

Cordialmente,

Karen Viviana Duarte Hernandez
Asesora
Viceministerio de Politica Criminal y Justicia Restaurativa

Ministerio de Justicia y del Derecho
COLOMBIA
E& VoA

De: INGRID VIVIANA AGUIRRE CAICEDO <ingrid.aguirre@minjusticia.gov.co>

Enviado: lunes, 27 de mayo de 2024 14:24

Para: CAMILO EDUARDO UMARA HERNANDEZ <camilo.umana@minjusticia.gov.co>; ANDRES FELIPE YEPES GUZMAN
<andres.yepes@minjusticia.gov.co>

Ce: KAREN VIVIANA DUARTE HERNANDEZ <karen.duarte@minjusticia.gov.co>; MIRIAM ANDREA SAENZ PARRA <msaenz@minjusticia.gov.co>;
MARLENY GONZALEZ BOGOTA <mgonzalez@minjusticia.gov.co>

Asunto; REMISION ANTICIPADA PROPOSICION N° 40 DEBATE DE CONTROL POLITICO

U Justicia

Doctor
Camilo Umafia Hernandez
Viceministro de Politica Criminal y Justicia Restaurativa

Reciba un cordial saludo,

De manera atenta y siguiendo las instrucciones del Doctor Andrés Yepes Coordinador del Grupo de Asuntos
Legislativos, me permito remitir de forma anticipada la Proposiciéon a debate de control politico, N° 40 sobre
"la problemdtica que presentan los centros penitenciarios y carcelarios”, presentada a consideracion de la
Comisién Segunda por la HR. Erika Tatiana Sdnchez Pinto, en sesion 22 de mayo de 2024.

De acuerdo a lo anterior se sugiere la proyeccién de respuesta al cuestionario adjunto de {20 preguntas).



Desde el Grupo de Asuntos Legislativos quedamos atentos a que la citacién llegue de manera ofiFiol, una

vez radicada por SGDEA serd remitida, de igual manera estamos dispuestos a colaborar en lo gue

Favor no enviar a radicar este correo.

Atentamente,

# COLOMBIA
: (.! POTENCIA DE LA

Ingrid Viviana Aguirre Caicedo
Grupo de Asuntos Legislativos
ingrid.aguirre@minjusticia.gov.co
Teléfono: (601) 444 31 00 ext. 1963
Sede Centro: Cra. 9 No. 12 C - 10
Bogotd D.C., Colombia
www.minjusticia.gov.co

requierq.,

"La informacién aqui contenida es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Esta estrictamente prohibida su utilizacién, copia, descarga, distribucién, modificacion y/o

reproduccion total o parcial, sin el permiso expreso del Ministerio de Justicia y del Derecho, pues su contenido puede ser de caracter confidencial y/o contener material privilegiado. Si usted

recibi esta informacién por error, por favor contacte en forma inmediata a quien ta envié y.borre este material de su computador. El Ministerio de Justicia y del Derecho no es responsable

por la informacién contenida en esta comunicacidn, el directo responsable es quien la firma o el autor de la misma."
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Para:CAMILO EDUARDO UMANA HERNANDEZ <camilo.umana@minjusticia.gov.co>;ANDRES FELIPE YEPES GUZMAN
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Doctor
Camilo Umaina Herndndez
Viceministro de Politica Criminal y Justicia Restaurativa

Reciba un cordial saludo,

De manera atenta y siguiendo las instrucciones del Doctor Andrés Yepes Coordinador
del Grupo de Asuntos Legislativos, me permito remitir de forma anticipada la
Proposicién a debate de control politico, N° 40 sobre "la problemdtica que presentan
los cenfros penitenciarios y carcelarios”, presentada a consideraciéon de la Comision
Segunda por la HR. Erika Tatiana Sénchez Pinto, en sesidén 22 de mayo de 2024.

De acuerdo a lo anterior se sugiere la proyeccién de respuesta al cuestionario adjunto
de (20 preguntas).

Desde el Grupo de Asuntos Legislativos quedamos atentos a que la citacién llegue de
manera oficial, una vez radicada por SGDEA serd remitida, de igual manera estamos
dispuestos a colaborar en lo-que requiera.

Favor no enviar a radicar este correo.

Atentamente,

Ingrid Viviana Aguirre Caicedo

P e T e - Grupo de Asuntos Legislativos
é'ﬁg'?f@& ingrid.aguirre@minjusticia.gov.co
Teléfono: (601) 444 31 00 ext. 1963
vg DA Sede Centro: Cra. 9 No. 12C - 10
Bogotd D.C., Colombia
www.minjusticia.gov.co

“.a informacién aqui contenida es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Esta estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga,
distribucién, modificacién y/o reproduccién total o parcial, sin el permiso expreso del Ministerio de Justicia y del Derecho, pues su contenido puede ser

de caracter confidencial y/o contener material privilegiado. Si usted recibié esta informacién por error, por favor contacte en forma inmediata a quien la



envié y borre este material de su computador. El Ministerio de Justicia y del Derecho no es responsable por la informacién contenida en esta

comunicacién, el directo responsable es quien la firma o el autor de la misma."
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Comision Segunda <comision.segunda@camara.gov.co>

Comisién Segunda <comision.segunda@camara.gov.co> : 11 de junio de 2024, 9:24 a.m.
Para: JUANA CAROLINA LONDONO JARAMILLO <juana.londono@camara.gov.co>, Alvaro Mauricio Londofio Lugo HR
<alvaro.londono@camara.gov.co>, Carolina Giraldo Botero HR <carolina.giraldo@camara.gov.co>, Jhon Jairo Berrio Lépez
HR <john.berrio@camara.gov.co>, Luis Miguel Lopez Aristizabal HR <luis.lopez@camara.gov.co>, MARY ANNE PERDOMO
GUTIERREZ <mary.perdomo@camara.gov.co>, Andres David Calle Aguas HR <andres.calle@camara.gov.co>, David
Alejandro Toro Ramirez HR <david.toro@camara.gov.co>, MONICA KARINA BOCANEGRA PANTOJA
<monica.bocanegra@camara.gov.co>, Willian Ferney Aljure Martinez HR <willian.aljure@camara.gov.co>, LUZ AYDA
PASTRANA <luz.pastrana@camara.gov.co>, JORGE RODRIGO TOVAR VELEZ <jorge.tovar@camara.gov.co>, JORGE
DILSON MURCIA OLAYA <jorge.murcia@camara.gov.co>, ERIKA TATIANA SANCHEZ PINTO
<erika.sanchez@camara.gov.co>, Edinson Vladimir Olaya Mancipe HR <edinson.olaya@camara.gov.co>, Elizabeth Jay-
Pang Diaz HR <elizabeth.jay-pang@camara.gov.co>, FERNANDO DAVID NINO MENDOZA
<fernando.nino@camara.gov.co>, Norman David Bafiol Alvarez HR <norman.banol@camara.gov.co>, JHOANY CARLOS
PALACIOS MOSQUERA <jhoany.palacios@camara.gov.co>, Carmen Felisa Ramirez Boscan HR
<carmen.ramirez@camara.gov.co>, ALEXANDER GUARIN SILVA <alexander.guarin@camara.gov.co>, CARMEN SUSANA
ARIAS PERDOMO <susana.arias@camara.gov.co>, JANETH ROCIO CASTANEDA MICAN <jacas20051@yahoo.es>, JUAN
DAVID ROLDAN <roldand454@gmail.com>, ANNY RIVERO <annyrivero@gmail.com>, JHON FREDY FRANCO GIRALDO
<francofuentes2@gmail.com>, ASISTENTE BERRIO <oficina403jjb@hotmail.com>, Utl Alexander Guarin Silva
<utl.alexander-guarin@camara.gov.co>, Utl David Toro Ramirez <utl.david-toro@camara.gov.co>, CARLOS ANDRES
GIRALDO TORO <cagiraldot@gmail.com>, LINA SUAREZ <lina.suar@hotmail.com>, CAROLINA ANTOLINEZ GUZMAN
<caroantolinez@hotmail.com>, PAOLA ANDREA BOTERO MENDEZ <paobm63@hotmail.com>, Andrea Jaidiver Marroquin
Vega <andrea.marroquin@camara.gov.co>, PAOLA FIERRO <paolafi83@hotmail.com>, ORLANDO CETINA CIFUENTES
<orlandoinforma@gmail.com>, Utl Monica Bocanegra Pantoja <utl.monica-bocanegra@camara.gov.co>, SAMUEL ELIAS
GARAVITO GUTIERREZ <sam1garavito@gmail.com>, GUSTAVO GAVIRIA <gustavogaviria2131@gmail.com>, NATHALY
DIAZ <nathalydiazgutierrezabogada@gmail.com>, Utl Jhoany Palacios Mosquera <utl.jhoany-palacios@camara.gov. co>
JUAN CARLOS RIVERA PENA <juanc.rivera@camara.gov.co>, Utl Edinson Olaya Mancipe <utl.edinson-
olaya@camara.gov.co>, NIDIA GARCIA SANDOVAL <nidiagarcia517@yahoo.com>, Utl Fernando Nifio Mendoza
<utl.fernando-nino@camara.gov.co>, Utl Luis Lopez Aristizabal <utl.luis-lopez@camara.gov.co>, Utl Jorge Tovar Velez
<utl.jorge-tovar@camara.gov.co>, Utl Norman Bafiol Alvarez <utl.norman-banol@camara.gov.co>, Utl Carmen Ramirez
Boscan <utl.carmen-ramirez@camara.gov.co>, Utl Mary Perdomo Gutierrez <utl.mary-perdomo@camara.gov.co>, Utl Alvaro
Londofio Lugo <utl.alvaroc-londono@camara.gov.co>, Utl Erika Sanchez Pinto <utl.erika-sanchez@camara.gov.co>, Utl
Willian Aljure Martinez <utl.willian-aljure@camara.gov.co>, Utl Juana Londofio Jaramillo <ufl.juana-londono@camara.gov.co>,
SILVIO DANIEL VASQUEZ <silvio95daniel@gmail.com>, Primera Vicepresidencia
<primera.vicepresidencia@camara.gov.co>, Presidencia Camara <presidencia@camara.gov.co>, dilon77@hotmail.com

Cordial saludo,

De manera atenta, me permito reenviar Traslado por competencia
del Ministerio de Justicia, pregunta No. 3.3 del cuestionario de la proposicién No. 49 de 2024

Sefior(a) JUAN CARLOS RIVERA PENA

Fecha: 09 junio 2024

Buen dia,

Me permito adjuntar el MJD-OFI124-0023594, mediante el cual se da respuesta a la solicitud
radicada con el MJUD-EXT24-0030222.

lgualmente puede consultar este documento ingresando al siguiente link: https://vuv.minjusticia.
gov.co/Publico/FindIndexWeb, ingrese el nimero de Radicado: MJD-OFI124-0023594 y |a
contrasefia Nc9f4wNi4L.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5b8d 10be83&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r6987340960222249026 &simpl=msg-a:r69873409602222... 112
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Respetados Ciudadanos los invitamos a calificar la atencién brindada por el Ministerio de
Justicia y del Derecho ingresando al siguiente link:
https://www.minjusticia.gov.co/servicio-al-ciudadano/pqrs

Cordialmente,

Ministerio de Justicia y del Derecho
Cll 53 #13-27 Bogota D.C.
Teléfono: 4443100

Atentamente,

JUAN CARLOS RIVERA PENA

Sécretario:

FARAIDE
BREDPRES ENIEANTES

MJD-OFI24-0023594.zip
1565K
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